
Hepatiti B  
Melcia eshte nje organ i rendesishem 

per trupin tuaj. 

Hepatiti B eshte nje infeksion i rrezikshem 

qe shkaktohet nga nje virus dhe demton 

melcine. 

Hepatiti B mund te sherohehet lehte, 

por me shfaqen e shenjavemund te 

qendroni mbartes te virusit dhe mund te 

infektoni dhe persona te tjere. 

Ka raste qe HEPATITI B, te eci perpara 

ne hepatit te menjehershem te cilet 

shkaktojne vdekjen e te semurit ose 

kthehet ne hepatit kronik 

dhetransformohet ne kancer te melcise. 
 

Shenjat e semundjes 
Nderprerje te oreksit, perzierje te 

ushqimit, te vjella, temperature, dobesi, 

lollje, dhimbje te barkut.  

Pas shfaqes se ketyre shenjave (pjesa e 

bardhe e syrit behet e verdhe, urina 

behet e errte, ndersa jashtqitja e trashe 

behet si e bardhe). 
 

Si transmetohet 
HEPATITI B transmetohet kure gjaku, 

sperma, sekrecionet vaginale ose 

peshtyma e nje personi te semure hyn ne 

trupin e nje personi tjeter. 

HEPATITI transmetohet lehtesisht nga nje 

person tek nje tjeter, sidomos gjate seksit. 
 

Si Shmanget 
Per te shmangur hepatitin B: 

 mos ndani me persona te tjere gjera qe 

te shpojne ose te presin (makine rrojet, 

brisk, furce dhembesh dhe gershere) 

 mos prekni gjakun ose plaget e nje 

personi tjeter pa mrojtes. 

 perdor gjithmone prezervative ne cdo 

tip raporti seksual (vaginal, anal ose 

gojore) 

HEPATITI B eshte e vetmja semundjeseksual 

e transmetueshme qe munde te 

shmangeshet nga nje injeksion i thjeshte 

(vaksinim). 

Vaksinimi eshte falas dhe anonim. 

Mund te jeshe e shoqeruar dhe nuk te 

kerkohen dokumente. 
 

Testi 
Per te zbuluar se jeni mbartes te virusit te 

hepatitit ne trupin tuaj este e 

rendesishmete beni nje 

analize te gjakut. Testi 

eshte falas dhe anonim. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MELCIA STOMAKU 



PERDOR 

GJITHMONE 

PREZERVATIVE NE 

CDO RAPORT 

SEKSUALE 

 

 

 

PREZERVATIVI TE 

MBRON NGA SIDA 

DHE TE GJITHA 

SEMUNDJET E 

TJERA SEKSUAL TE 

TRANSMETUSE 

(HEPATITET, 

SIFILITAT, 

GONORREA) 

 
 

 

 

 

 
Per te ditur telefono ne: 

 

 

HEPATITI B 


